(16) Item suppliquen los dits missatgers que negun proces de cambre no pu-
xa esser fet contra algu baro o cavaller, heretat ni hom de paratge en nenguna 
manera no contrestant qualsevulla dret qui ho permetes ni consuetuts o usos. 
Placet regie maiestati quod processus secretus de eius mandato et non alius 
possit fieri ad informacionem sue maiestatis et non ad condemnacionem seu 
execucionem. 

(17) Item mes supliquen que les concessione fetes per lo senyor rey en Marti 
de Sicilia e mossen Pere Torrelles capita de Cerdenya e officials e per los se-
nyors reys passats de gloriosa memoria, e specialment per lo senyor rey en 
Ferrando de alta recordacio e del molt alt princep e victorios senyor lo senyor 
rey n.Alfonso d.Arago beneventuradament regnant, sien per lo dit senyor rey 
loades e aprovades als barons et heretats del dít regne de Cerdenya ab tots 
lurs privilegis e pracmatiques a ells atorgats e atorgades e a cascun dells per la 
sacra reyal maiestat e per los senyors reys passats, e que aquells sien observats 
e manteguts segons serie e tenor de aquells. 
Placet regie maiestati si et prout eis hactenus melius usi sunt et in eorum pos-
sessione seu quasi persistunt. / 

c. 125 (18) Item com les primares conexences sien dels barons e heretats de Cerde-
nya axi del civil com del criminal e sovint s.deve que.ls governadors o visrey o 
lurs loctinents trameten algutzirs e porters o altres officials o loctinents de 
aquells secretament en los heretatgers per pendre algun hom o fer exequcions 
sens que no requerran lo baro o heretat, que moltes veguades se trobara en 
Castell de Caller o en heretatge, que sia merce del dit senyor voler provehir 
que les iuridiccions no sien axi preiudicades, ans haia esser request lo baro e 
heretat si.s trobara en lo regne o en lo heretatge o lo official de la vila de pen-
dre lo dit hom o fer la execucio que sera de iusticia, e aco per que la iurisdic-
cio no deu esser per tal via preiudicada. E encara se.n porien insurgir inconve- 
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nients que si prenent lo dit hom o fahent la dita execucio hi havia alguns pa-
rents de aquells e fahien algun acte contra lo dit official apres la culpa assage-
rien gitar contra lo senyor e seguint lo e de que per justicia se deu requerint 
lo no y pot haver inconvenient algun. 
Placet regie maiestati quod nulla indebita novitas fiat per officiales regios con-
tra privilegia et quasi possessionem iurisdiccionis in qua sunt contra barones 
et hereditatos dicti regni. Attamen si aliquis in terra alicuius baronis vel here-
ditatis esset capíendus ex aliqua iusta causa ut puta ex aliquo casu suam maie-
statem aut statum tangente vult quod eo casu, si baro aut hereditatus esset su-
spectus super captura illius homínis forsan quia consanguineus aut de eíus fa-
milia, possint regii officiales, irrequisito dicto barone aut hereditato, eumdem 
capere et si non reperierint eum culpabilem in dicta causa quod ilíco officia-
les ipsi eundem captum remittere teneantur ad baronem vel hereditatum in 
cuius iurisdictione captus est, et per hoc tamen non fiat preiuditium eorum 
iurisdictioni.